ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE COMPRAS

Rua Esteves Júnior, 160 – 4º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8791
e-mail: dpgc@saude.sc.gov.br

Ofício 10/2024/SES/DPGC/GECAE Florianópolis, 27 de fevereiro de 2024.

Senhor Superintendente,

Seguem arquivos encaminhados para a SEA em 2023 com o Plano de Contratações da

Secretaria de Estado da Saúde para o ano de 2024.

Informamos que todos os arquivos constam no PSES 234036/2023 e foram realizados de

maneira agrupada conforme orientação da Secretaria de Estado da Administração, no entanto no

processo consta a versão completa da listagem de itens.

Destacamos que a aquisição de itens de investimento como equipamentos médicos

hospitalares e mobiliário estão sendo priorizados conforme disponibilidade financeira.

Estamos a disposição para outros esclarecimentos

Atenciosamente,

Crystian Gonçalves Martins
Diretor

             Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras
    [assinado digitalmente]

Célia Regina Farinha Rodrigues
Gerente
Gerencia de controle de resultados e ações estratégicas
Diretoria de Planejamento e Gestão de Compras

    [assinado digitalmente]

Ao Senhor
Anderson L Kretzer
Superintendente de Gestão Estratégica

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
02

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

91
Q

33
D

S
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: F91Q33DS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CÉLIA REGINA FARINHA RODRIGUES (CPF: 007.XXX.989-XX) em 27/02/2024 às 17:55:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:57 e válido até 13/07/2118 - 13:30:57.

(Assinatura do sistema)

CRYSTIAN GONÇALVES MARTINS (CPF: 888.XXX.369-XX) em 27/02/2024 às 18:44:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:43 e válido até 13/07/2118 - 13:34:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDI5XzMwMzFfMjAyNF9GOTFRMzNEUw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003029/2024 e o código F91Q33DS
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Ofício № 110/2024/SES/SGE
SCC 3029/2024 Florianópolis, data da assinatura digital.

       Senhor Consultor,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0155/SCC-DIAL-GEAPI,

referente a Pedido de Informação nº 0024/2024, subscrito pelo Deputado Mário Motta, por meio do

qual solicita informações acerca do Plano Anual de Compras da Secretaria de Estado da Saúde,

encaminhamos manifestação da área técnica, Ofício nº 10/2024/SES/DPGC/GECAE, para

providências.

Atenciosamente,

Anderson Luiz Kretzer
Superintendente de Gestão Estratégica
 (assinado digitalmente)

Ao Senhor
Dr. Weber Luiz de Oliveira
Procurador do Estado
Consultoria Jurídica
Secretaria de Estado da Saúde
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
02

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

52
JW

89
W

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: D52JW89W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON L. KRETZER (CPF: 017.XXX.789-XX) em 29/02/2024 às 13:24:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDI5XzMwMzFfMjAyNF9ENTJKVzg5Vw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003029/2024 e o código D52JW89W
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/ALTK

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 359/2024 Florianópolis, 01 de março de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao processo SCC 3029/2024, por intermédio do qual encaminha o Pedido de
Informação nº 0024/2024, subscrito pelo Deputado Mário Motta, solicitando informações acerca do
Plano Anual de Compras da Secretaria de Estado da Saúde, encaminhamos manifestação da
Superintendência de Gestão Estratégica (Ofício nº 110/2024, Ofício nº 10/2024/SES/DPGC/GECAE
e anexo) prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
02

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
05

Y
7A

G
0V

.

16

mailto:apoiogabs@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: 05Y7AG0V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 01/03/2024 às 14:56:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDI5XzMwMzFfMjAyNF8wNVk3QUcwVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003029/2024 e o código 05Y7AG0V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0263/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 4 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0024/2024,
de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício nº 359/2024, da Secretaria de Estado da
Saúde (SES), que remete documentos contendo informações a respeito do Plano Anual de
Compras da SES.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
02

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6B

W
58

3H
J.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6BW583HJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 05/03/2024 às 11:56:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDI5XzMwMzFfMjAyNF82Qlc1ODNISg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003029/2024 e o código 6BW583HJ
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.